
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3924 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Planejamento e Gestão, torna público o extrato do Segundo Termo de Aditivo N.º 

08.02.02/2021-01, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 08.02.02/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS 

DE ASSESSORIA E CONLSUTORIA JURIDICA PARA O ATENDIEMNTO DAS 

NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMISTRATIVAS DE JAGUARIBE-CE 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA 11 (ONZE) MESES, PORTANTO, TERÁ VIGÊNCIA A PARTIR DA 

DATA DO DIA 31 DE DEZEMBRO DE 2022 ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2023. 

CONTRATADO (A): PINHEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS – SS ASSINA 

PELA CONTRATADA: FERNANDO ANTÔNIO HOLANDA PINHEIRO ASSINA 

PELA CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 23 de 

janeiro de 2023. Ivonete Saldanha da Silva SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 004/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO – ETE, DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar CARLOS PINHEIRO DUNGAS portador do CPF: 036.651.713-

93, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), a se realizar no dia 23/01/2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 23 de janeiro 

2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 005/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO – ETE, DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-

70, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 01 (uma) diária no 

valor de R$ 28,00 (vinte e oito reais) a se realizar no 23/01/2023. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 23 de janeiro 2023. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 006/2023. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: 

EXECUTAR SERVIÇOS DE LIMPEZA NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO – ETE, DO DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. 

RESOLVE Designar RAIMUNDO ÌTALO BENTO DA SILVA portador do CPF: 

055.544.273-08, para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a 

tesouraria do Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 01 

(uma) diária no valor de R$ 28,00 (vinte e oito reais) a se realizar no 23/01/2023. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, em 23 de janeiro 

2023. Jander Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

Decreto Orçamentário nº 1437/2022, de 01 de dezembro de 2022. Abre Crédito 

Adicional Suplementar, ao vigente orçamento e dá outras providências. Decreto na 

íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3848/DECRETO_1437_2022_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 35.030,00 (TRINTA E CINCO 

MIL E TRINTA REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 

(um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Gustavo Henrique Carrega  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 9.868,00 (NOVE MIL 

OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

URSA COMERCIAL LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Marcia Valeria Oliveira Santos Nakanishi  ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de 

Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 15.501,00 (QUINZE MIL 

QUINHENTOS E UM REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: DENTEMED 

EQUIPAMENTOS ODONTOLOGICOS LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Antônio Tadeu Penido Silva Júnior  ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas -SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO RESULTANTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, JUNTO A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 4.988,00 (QUATRO MIL 

NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS.). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura CONTRATADO: 

CMED DISTRIBUIDORA LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Caroline Goulart Luchtemberg  ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis 

Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA 

DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 17.10.01/2022-01, RESULTANTE DO 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3848/DECRETO_1437_2022_0000001.pdf


 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3924 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 35.030,00 (TRINTA E CINCO MIL E TRINTA REAIS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI ASSINA (M) 

PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Gustavo Henrique Carrega ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny 

de Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 17.10.01/2022-02, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 9.868,00 (NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA E OITO REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: URSA 

COMERCIAL LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Marcia 

Valeria Oliveira Santos Nakanishi ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis 

Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA 

DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 17.10.01/2022-03, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 15.501,00 (QUINZE MIL QUINHENTOS E UM REAIS.). VIGENCIA 

DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 

31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: DENTEMED EQUIPAMENTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

Antônio Tadeu Penido Silva Júnior ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis 

Dantas. Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA 

DE SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE SAÚDE 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 17.10.01/2022-04, RESULTANTE DO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES BÁSICAS 

DE SAÚDE, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 4.988,00 (QUATRO MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO 

REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: CMED 

DISTRIBUIDORA LTDA ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Caroline 

Goulart Luchtemberg ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny de Assis Dantas. 

Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Ianny de Assis Dantas - SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 05.09.01/2022-04, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 05.09.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 785.216,25 (SETECENTOS E 

OITENTA E CINCO MIL DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E VINTE E CINCO 

CENTAVOS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA 

DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2023. CONTRATADO: F. ROUMES 

R. DE AGUIAR - EPP. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): 

FRANCISCO ROUMES RODRIGUES DE AGUIAR ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 

10 de janeiro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso  - SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 05.09.01/2022-05, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 05.09.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 827.055,00 (OITOCENTOS E 

VINTE E SETE MIL E CINQUENTA E CINCO REAIS.). VIGENCIA DO(S) 

CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 de 

dezembro de 2023. CONTRATADO: MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): MARCIO 

AUGUSTO ALENCAR ROLIM ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 10 de janeiro de 2023. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 05.09.01/2022-06, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 05.09.01/2022 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO 

DE DESPESA: 3.3.90.30.00 VALOR GLOBAL: R$ 93.750,00 (NOVENTA E TRÊS 

MIL SETECENTOS E CINQUENTA REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): 

DA DATA DA ASSINATURA DO(S) CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2023. 

CONTRATADO: RD COMERCIO LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): JOSÉ RÔMULO DUTRA PORTACIO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 

10 de janeiro de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETÁRIO DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Secretário de Educação e Cultura da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar 

o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10.01.01/2023, a 

seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

NECESSÁRIOS AO ESOCIAL, PREVENDO ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS 

E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A INSERÇÃO DOS DADOS E SUAS 

ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR OS EVENTOS TRANSMITIDOS 

EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS EXIGIDAS PELA RECEITA 

FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE CONTROLE JUNTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. FAVORECIDA: 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3924 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

 

ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA; VALOR 

GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: 

inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de 

Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria de Educação e Cultura do Município de 

Jaguaribe - CE, Sr. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe - CE, 

10 de janeiro de 2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Educação e 

Cultura do Município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do  Instrumento 

Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 10.01.01/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

DE CONSULTORIA NECESSÁRIOS AO ESOCIAL, PREVENDO 

ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A 

INSERÇÃO DOS DADOS E SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR 

OS EVENTOS TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS 

EXIGIDAS PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; CONTRATADA: 

ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA; ASSINA 

PELA CONTRATADA: GILMARIA FREIRE PORFIRIO CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - 

CE; ASSINA PELO CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO; VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) 

Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Secretário do Trabalho e Assistência 

Social da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

10.01.02/2023, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA NECESSÁRIOS A IMPLANTAÇÃO DO ESOCIAL, PREVENDO 

ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A 

INSERÇÃO DOS DADOS E SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR 

OS EVENTOS TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS 

EXIGIDAS PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. FAVORECIDA: ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, 

GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA; VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e 

seiscentos reais) FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria 

do Trabalho e Assistência Social do Município de Jaguaribe - CE, Sr. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO. Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO 

SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL do Município de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do 

Instrumento Contratual resultante da Dispensa de Licitação Nº 10.01.02/2023: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

09.01.08.122.0002.2.080 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA NECESSÁRIOS A 

IMPLANTAÇÃO DO ESOCIAL, PREVENDO ACOMPANHAMENTO DAS 

ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A INSERÇÃO DOS DADOS E 

SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR OS EVENTOS 

TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS EXIGIDAS 

PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 

2023; CONTRATADA: ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E 

TECNOLOGIA LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: GILMARIA FREIRE 

PORFIRIO CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO CONTRATANTE: 

JOSÉ TALVÂNIO PINHEIRO; VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e 

seiscentos reais) Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO 

SECRETÁRIO DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Secretária de Saúde da Prefeitura 

Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar o extrato 

resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 10.01.03/2023, a seguir: 

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA NECESSÁRIOS A 

IMPLANTAÇÃO DO ESOCIAL, PREVENDO ACOMPANHAMENTO DAS 

ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A INSERÇÃO DOS DADOS E 

SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR OS EVENTOS 

TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS EXIGIDAS 

PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. FAVORECIDA: 

ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA; VALOR 

GLOBAL: R$ 15.600,00 (QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS) FUNDAMENTO 

LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria de Saúde de Jaguaribe - CE, 

Sr. IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. IANNY DE 

ASSIS DANTAS SECRETÁRIA DE SAÚDE  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria DE SAÚDE de 

Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa 

de Licitação Nº 10.01.03/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

SAÚDE DE JAGUARIBE - CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

08.01.10.122.0039.2.072 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: 

PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSULTORIA NECESSÁRIOS A 

IMPLANTAÇÃO DO ESOCIAL, PREVENDO ACOMPANHAMENTO DAS 

ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A INSERÇÃO DOS DADOS E 

SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR OS EVENTOS 

TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS EXIGIDAS 

PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VIGÊNCIA DO 

CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; CONTRATADA: ASCERTI 

SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E TECNOLOGIA LTDA; ASSINA PELA 

CONTRATADA: GILMARIA FREIRE PORFIRIO CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO 

CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS DANTAS; VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 

(QUINZE MIL E SEISCENTOS REAIS) Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. 

IANNY DE ASSIS DANTAS SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A Secretária de Planejamento e Gestão 

da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz 

publicar o extrato resumido do processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 

10.01.04/2023, a seguir: OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

CONSULTORIA NECESSÁRIOS AO ESOCIAL, PREVENDO 

ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A 

INSERÇÃO DOS DADOS E SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR 

OS EVENTOS TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS 

EXIGIDAS PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. FAVORECIDA: ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E 

TECNOLOGIA LTDA; VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos 

reais) FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas 

alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada pela Secretaria de 

PLANEJAMENTO E GESTÃO de Jaguaribe - CE, Sr. IVONETE SALDANHA DA 

SILVA. Jaguaribe - CE, 10 de janeiro de 2023. IVONETE SALDANHA DA SILVA 

SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO  

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A Secretaria de Planejamento e 

Gestão de Jaguaribe - CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante 

da Dispensa de Licitação Nº 10.01.04/2023: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE JAGUARIBE - CE; 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.01.04.129.0002.2.011 ELEMENTO DE 

DESPESA: 3.3.90.39.00 OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 23 de janeiro de 2023 Edição Nº: 3924 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

 

CONSULTORIA NECESSÁRIOS AO ESOCIAL, PREVENDO 

ACOMPANHAMENTO DAS ROTINAS E DOS PROCESSOS RELACIONADOS A 

INSERÇÃO DOS DADOS E SUAS ADEQUAÇÕES A FIM DE GERAR E VALIDAR 

OS EVENTOS TRANSMITIDOS EM ATENDIMENTO AS OBRIGAÇÕES FISCAIS 

EXIGIDAS PELA RECEITA FEDERAL DO BRASIL (RFB) E DEMAIS ÓRGÃOS DE 

CONTROLE JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2023; 

CONTRATADA: ASCERTI SOLUÇÕES EM MIDIA, GESTÃO E TECNOLOGIA 

LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: GILMARIA FREIRE PORFIRIO 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DE 

JAGUARIBE - CE; ASSINA PELO CONTRATANTE: IVONETE SALDANHA DA 

SILVA; VALOR GLOBAL: R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) Jaguaribe - 

CE, 10 de janeiro de 2023. IVONETE SALDANHA DA SILVA SECRETÁRIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, torna público o extrato 

do TERCEIRO Aditivo N.º 20.01.01/2021-01, resultante do TOMADA DE PREÇOS 

nº 20.01.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E 

CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS PARA ATUAR JUNTO ÀS COMISSÕES DE 

LICITAÇÃO E A DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE 

JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO 

TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 MARÇO DE 2023.CONTRATADO (A): 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL, CULTURAL, 

TURÍSTICO E SOCIAL - INPACTUS. ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ 

EMANUEL PEREIRA MONTEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: IVONETE 

SALDANHA DA SILVA Jaguaribe-CE, 23 de janeiro de 2023. IVONETE 

SALDANHA DA SILVA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna público o extrato do Terceiro Aditivo N.º 

20.01.01/2021-02, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 20.01.01/2021: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 

ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS PARA ATUAR JUNTO ÀS COMISSÕES DE LICITAÇÃO 

E A DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. 

PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2023. CONTRATADO (A): INSTITUTO DE 

PESQUISA E PLANEJAMENTO AMBIENTAL, CULTURAL, TURÍSTICO E 

SOCIAL - INPACTUS. ASSINA PELA CONTRATADA: LUIZ EMANUEL 

PEREIRA MONTEIRO ASSINA PELA CONTRATANTE: IANNY DE ASSIS 

DANTAS Jaguaribe-CE, 23 de janeiro de 2023. IANNY DE ASSIS DANTAS 

SECRETARIA DE SAÚDE. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o extrato do 

Terceiro Aditivo N.º 20.01.01/2021-03, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 

20.01.01/2021: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA NA ÁREA 

DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARA ATUAR JUNTO 

ÀS COMISSÕES DE LICITAÇÃO E A DIVERSAS UNIDADES GESTORAS DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O 

CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 31 DE MARÇO DE 2023. 

CONTRATADO (A): INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 

AMBIENTAL, CULTURAL, TURÍSTICO E SOCIAL - INPACTUS. ASSINA PELA 

CONTRATADA: LUIZ EMANUEL PEREIRA MONTEIRO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 

23 de janeiro de 2023. FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 


